
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Кемеровский государственный университет» 

 

ПРИКАЗ 

_________17.01.2025___________ г. Кемерово ______№23/10_________________ 

 

О РАСПРЕДЕЛЕНИИ КОНТРОЛЬНЫХ ЦИФР ПРИЕМА 

 

В соответствии с приложениями к приказу Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 28.12.2024г. № 985: приложением №1.122 

«Контрольные цифры приема по специальностям и направлениям подготовки и (или) 

укрупненным группам специальностей и направлений подготовки для обучения по 

имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего 

образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета на 2025/26 учебный год» и приложением №2.34 «Контрольные цифры 

приема по специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам 

специальностей и направлений подготовки для обучения по не имеющим 

государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования - 

программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на 2025/26 

учебный год», письмом департамента государственной политики в сфере высшего 

образования Минобрнауки России от 16.01.2025 №МН-5/47 «О согласовании 

передачи контрольных цифр приема» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Распределить места приема на 2025/2026 учебный год в рамках контрольных 

цифр приема, с учетом передачи до 25 процентов, установленных контрольных цифр 

приема от головной организации ее филиалу:  

по УГН 38.03.00 по очной форме – 10 мест в Кузбасский гуманитарно-

педагогический институт КемГУ,  

 

 а также установить количество мест приема по договорам об оказании платных 

образовательных услуг на специальности и направления подготовки, указанные в 

приложениях к лицензии по структурным подразделениям КемГУ (головной 

организации и филиалам) следующим образом: 

 

по КемГУ (головная организация) 
 

 ПРОГРАММЫ БАКАЛАВРИАТА 

 

Код 

УГС (Н), 

направле

ния 

Наименование укрупненной 

группы специальностей 

(направлений подготовки),  

Наименование направления 

подготовки,  

Наименование образовательной 

программы (направленность 

(профиль)) 

Контрольные цифры приема 

(КЦП) граждан за счет 

бюджетных ассигнований 

федерального бюджета 

Места (сверх КЦП) по 

договорам об оказании 

платных 

образовательных услуг 

по формам обучения по формам обучения 

Очная  
Очно-

заочная 
Заочная Очная  

Очно-
заочная 

Заочная 

 Всего, в том числе: 1289 61 55 474 195 545 



01.00.00 
Математика и механика, в 

том числе 
40 0 0 4 0 0 

01.03.01 Математика 20 - - 2 - - 

01.03.02 
Прикладная математика и 

информатика 
20 - - 2 - - 

02.00.00 

Компьютерные и 

информационные науки, в 

том числе 

65 0 0 11 0 0 

02.03.01 
Математика и компьютерные 

науки 
20 - - 4 - - 

02.03.02 
Фундаментальная информатика 

и информационные технологии 
25 - - 5 - - 

02.03.03 

Математическое обеспечение и 

администрирование 

информационных систем 

20 - - 2 - - 

03.00.00 
Физика и астрономия, в том 

числе 
30 0 0 3 0 0 

03.03.02 Физика 30 - - 3 - - 

04.00.00 Химия, в том числе 22 0 0 2 0 0 

04.03.01 Химия 22 - - 2 - - 

05.00.00 Науки о земле, в том числе 67 0 0 7 0 0 

05.03.01 Геология 22 - - 3 - - 

05.03.02 География 23 - - 2 - - 

05.03.06 
Экология и 

природопользование 
22 - - 2 - - 

06.00.00 
Биологические науки, в том 

числе 
52 0 0 5 0 0 

06.03.01 Биология 52 - - 5 - - 

09.00.00 

Информатика и 

вычислительная техника, в 

том числе 

25 0 0 5 0 25 

09.03.03 Прикладная информатика 25 - - 5 - 25 

11.00.00 
Электроника, радиотехника и 

системы связи 
31 0 0 5 0 0 

11.03.03 
Конструирование и технология 

электронных средств 
31 - - 5 - - 

12.00.00 

Фотоника, приборостроение, 

оптические и биотехнические 

системы и технологии 

0 0 0 0 0 25 

12.03.04 
Биотехнические системы и 

технологии 
- - - - - 25 

15.00.00 Машиностроение, в том числе 41 0 0 10 0 45 

15.03.02 
Технологические машины и 

оборудование 
20 - - 5 - 20 

15.03.04 

Автоматизация 

технологических процессов и 

производств 

21 - - 5 - 25 

16.00.00 
Физико-технические науки и 

технологии, в том числе 
25 0 0 5 0 0 



16.03.03 

Холодильная, криогенная 

техника и системы 

жизнеобеспечения 

25 - - 5 - - 

19.00.00 
Промышленная экология и 

биотехнологии, в том числе 
175 0 0 20 0 25 

19.03.01 Биотехнология 25 - - 5 - - 

19.03.02 
Продукты питания из 

растительного сырья 
50 - - 5 - - 

19.03.03 
Продукты питания животного 

происхождения 
50 - - 5 - - 

19.03.04 

Технология продукции и 

организация общественного 

питания 

50 - - 5 - 25 

20.00.00 

Техносферная безопасность и 

природообустройство, в том 

числе 
25 0 0 5 0 25 

20.03.01 Техносферная безопасность 25 - - 5 - 25 

27.00.00 
Управление в технических 

системах, в том числе 
25 0 15 5 0 95 

27.03.02 Управление качеством 25 - 15 5 - 10 

27.03.05 

Инноватика 

(обучение с применением 

дистанционных 

образовательных технологий) 

- - - - - 85 

29.00.00 
Технологии легкой 

промышленности, в том числе 
23 0 0 5 0 0 

29.03.03 
Технология полиграфического и 

упаковочного производства 
23 - - 5 - 0 

35.00.00 
Сельское, лесное и рыбное 

хозяйство, в том числе 
15 0 0 2 0 0 

35.03.10 Ландшафтная архитектура  15 - - 2 - - 

37.00.00 
Психологические науки, в 

том числе 
21 0 0 9 0 0 

37.03.01 Психология 21 - - 9 - - 

38.00.00 Экономика и управление, в 

том числе 
90 6 0 70 30 0 

38.03.01 Экономика 35 3 - 30 15 - 

38.03.02 Менеджмент 30 3 - 25 15 - 

38.03.04 
Государственное и 

муниципальное управление 
25 - - 15 - - 

39.00.00 
Социология и социальная 

работа, в том числе 
49 0 0 8 0 0 

39.03.01 Социология 24 - - 4 - - 

39.03.03 
Организация работы с 

молодежью 
25 - - 4 - - 

40.00.00 Юриспруденция, в том числе 18 0 0 90 70 40 

40.03.01 

Юриспруденция, в т.ч. 

направленности (профили) 

программ 

18 - - 90 70 40* 

 Государственно-правовой 6 - - 30 70 10* 



 Гражданско-правовой 6 - - 30 - 10* 

 Уголовно-правовой 6 - - 30 - 20* 

41.00.00 
Политические науки и 

регионоведение, в том числе 
50 25 0 30 15 0 

41.03.01 Зарубежное регионоведение 25 - - 15 - - 

41.03.04 Политология - 25 - - 15 - 

41.03.05 Международные отношения  25 - - 15 - - 

42.00.00 

Средства массовой 

информации и 

информационно-

библиотечное дело, в том 

числе 

44 30 0 26 30 0 

42.03.01 
Реклама и связи с 

общественностью 
- 30 - - 30 - 

42.03.02 Журналистика 22 - - 13 - - 

42.03.05 Медиакоммуникации 22 - - 13 - - 

43.00.00 Сервис и туризм, в том числе 30 0 20 10 0 25 

43.03.01 Сервис - - 20 - - 10 

43.03.02 Туризм 30 - - 10 - - 

43.03.03 Гостиничное дело - - - - - 15 

44.00.00 

Образование и 

педагогические науки, в том 

числе 

180 0 0 55 15 195 

44.03.01 Педагогическое образование 

(обучение с применением 

дистанционных 

образовательных технологий), 

в том числе направленности 

(профили) программ: 

- - - - - 100 

 Начальное образование - - - - - 50 

 Дошкольное образование - - - - - 50 

44.03.02 
Психолого-педагогическое 

образование 
25 - - 5 - - 

44.03.02 

Психолого-педагогическое 

образование  

(обучение с применением 

дистанционных 

образовательных технологий) 

- - - - - 75 

44.03.03 

Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

25 - - 5 - - 

44.03.05 

Педагогическое образование (с 

двумя профилями подготовки),  

в т.ч. направленности (профили) 

программ:  

130 - - 45 15 20 

 История и обществознание 20 - - 5 - - 

 Русский язык и литература 20 - - 5 - - 

 
Дошкольное образование и 

иностранный язык  
20 - - 5 - - 



 
Начальное образование и 

информатика 
20 - - 5 - - 

 
Дополнительное образование и 

социальная педагогика 
20 - - 5 - - 

 

Физическая культура и 

безопасность 

жизнедеятельности 

30 - - 20 15 20 

45.00.00 

Языкознание и 

литературоведение, в том 

числе 

68 0 0 62 0 0 

45.03.01 Филология, направленность 

(профиль) программы 

«Отечественная филология» 

25 - - 10 - - 

45.03.02 

Лингвистика, в т.ч. 

направленности (профили) 

программ: 

43 - - 52 - - 

 

«Европейские языки (английский 

и немецкий/ французский/ 

итальянский/ испанский)» 

25 - - 10 - - 

 
 «Китайский и английский 

языки» 
18 - - 42 - - 

46.00.00 
История и археология, в том 

числе 
50 0 20 10 0 10 

46.03.01 История 50 - 20 10 - 10 

49.00.00 
Физическая культура и спорт, 

в том числе 
28 0 0 10 10 35 

49.03.01 Физическая культура 28 - - 10 10 25 

49.03.02 

Физическая культура для лиц с 

отклонениями в состоянии 

здоровья (адаптивная 

физическая культура) 

- - - - - 10 

54.00.00 
Изобразительное и 

прикладные виды искусств 
0 0 0 0 25 0 

54.03.01 Дизайн - - - - 25 - 

* - только для лиц, имеющих среднее профессиональное образование по специальности, входящей в 

укрупненную группу специальностей среднего профессионального образования 40.00.00 Юриспруденция или 

при получении второго или последующего высшего образования. 

 

 

ПРОГРАММЫ СПЕЦИАЛИТЕТА 

 

Код УГС(Н), 

направ-

ления 

Наименование укрупненной 

группы специальностей 

(направлений подготовки), 

 

Наименование специальности 

Контрольные цифры приема 

(КЦП) граждан за счет 

бюджетных ассигнований 

федерального бюджета 

Места (сверх КЦП) по 

договорам об оказании 

платных 

образовательных услуг 
по формам обучения по формам обучения 

Очная  
Очно-

заочная 
Заочная Очная  

Очно-
заочная 

Заочная 

 Всего, в том числе: 194 12 20 748 3 100 

04.00.00 Химия, в том числе 25 0 0 4 0 0 
04.05.01 Фундаментальная и прикладная 

химия 

25 - - 4 - - 

10.00.00 Информационная 

безопасность, в том числе 

30 0 0 0 0 0 



Код УГС(Н), 

направ-

ления 

Наименование укрупненной 

группы специальностей 

(направлений подготовки), 

 

Наименование специальности 

Контрольные цифры приема 

(КЦП) граждан за счет 

бюджетных ассигнований 

федерального бюджета 

Места (сверх КЦП) по 

договорам об оказании 

платных 

образовательных услуг 
по формам обучения по формам обучения 

Очная  
Очно-

заочная 
Заочная Очная  

Очно-
заочная 

Заочная 

10.05.01 Компьютерная безопасность  30 - - - - - 

20.00.00 Техносферная безопасность и 

природообустройство, в том 

числе 

25 0 20 5 0 20 

20.05.01 Пожарная безопасность 25 - 20 5 - 20 

30.00.00 Фундаментальная медицина, 

в том числе 14 0 0 50 0 0 

30.05.01 Медицинская биохимия 14 - - 50 - - 

31.00.00 Клиническая медицина, в том 

числе 21 0 0 550 0 0 

31.05.01 Лечебное дело 21 - - 200 - - 
31.05.01 Лечебное дело  

(с использованием языка – 

посредника) 
- - - 250 - - 

31.05.03 Стоматология - - - 100 - - 
36.00.00 Ветеринария и зоотехния, в 

том числе 15 12 0 3 3 0 

36.05.01 Ветеринария 15 12 - 3 3 - 

37.00.00 Психологические науки, в 

том числе 

45 0 0 15 0 0 

37.05.01 Клиническая психология 45 - - 15 - - 

38.00.00 
Экономика и управление, в 

том числе 0 0 0 15 0 0 

38.05.01 Экономическая безопасность - - - 15 - - 

40.00.00 Юриспруденция, в том числе 0 0 0 90 0 80 
40.05.04 Судебная и прокурорская 

деятельность, в т.ч. 

специализации: 

- - - 90 - 80 

 Судебная деятельность - - - 40 - 30 

 Прокурорская деятельность - - - 50 - 50 

45.00.00 Языкознание и 

литературоведение, в том 

числе 

19 0 0 16 0 0 

45.05.01 Перевод и переводоведение 19 - - 16 - - 

 

 

ПРОГРАММЫ МАГИСТРАТУРЫ 
Код 

УГС(Н), 

направ-

ления 

Наименование укрупненной 

группы специальностей 

(направлений подготовки),  

Наименование направления 

подготовки (специальности),  

Наименование образовательной 

программы (направленность 

(профиль)) 

Контрольные цифры приема 

(КЦП) граждан за счет 

бюджетных ассигнований 

федерального бюджета 

Места (сверх КЦП) по 

договорам об оказании 

платных 

образовательных услуг 

по формам обучения по формам обучения 

Очная  
Очно-

заочная 
Заочная Очная  

Очно-
заочная 

Заочная 

 Всего, в том числе: 484 12 22 256 90 280 

01.00.00 Математика и механика, в 20 0 0 4 0 0 



Код 

УГС(Н), 

направ-

ления 

Наименование укрупненной 

группы специальностей 

(направлений подготовки),  

Наименование направления 

подготовки (специальности),  

Наименование образовательной 

программы (направленность 

(профиль)) 

Контрольные цифры приема 

(КЦП) граждан за счет 

бюджетных ассигнований 

федерального бюджета 

Места (сверх КЦП) по 

договорам об оказании 

платных 

образовательных услуг 

по формам обучения по формам обучения 

Очная  
Очно-

заочная 
Заочная Очная  

Очно-
заочная 

Заочная 

том числе 

01.04.01 Математика: 

Преподавание математики и 

информатики 

10 - - 2 - - 

01.04.02 Прикладная математика и 

информатика: 

Математическое 

моделирование 

10 - - 2 - - 

02.00.00 

Компьютерные и 

информационные науки, в 

том числе 

20 0 0 4 0 0 

02.04.01 Математика и компьютерные 

науки: 

Математические основы 

компьютерной безопасности 

10 - - 2 - - 

02.04.03 Математическое обеспечение 

и администрирование 

информационных систем: 

Информационные системы 

искусственного интеллекта 

10 - - 2 - - 

03.00.00 Физика и астрономия, в том 

числе 
20 0 0 2 0 0 

03.04.02 Физика:  

Компьютерное 

моделирование материалов и 

процессов 

20 - - 2 - - 

04.00.00 Химия, в том числе 22 0 0 2 0 0 

04.04.01 Химия: 

Физическая химия и 

материаловедение 

22 - - 2 - - 

05.00.00 Науки о земле, в том числе 22 0 0 17 0 0 

05.04.01 Геология: 

Геология полезных 

ископаемых и 

недропользование 

11 - - 4 - - 

05.04.02 География:  

Социально-экономическая 

география и цифровая 

пространственная 

аналитика 

- - - 10 - - 

05.04.06 Экология и 

природопользование: 

Природопользование и охрана 

окружающей среды 

11 - - 3 - - 

06.00.00 Биологические науки, в том 32 0 0 4 0 0 



Код 

УГС(Н), 

направ-

ления 

Наименование укрупненной 

группы специальностей 

(направлений подготовки),  

Наименование направления 

подготовки (специальности),  

Наименование образовательной 

программы (направленность 

(профиль)) 

Контрольные цифры приема 

(КЦП) граждан за счет 

бюджетных ассигнований 

федерального бюджета 

Места (сверх КЦП) по 

договорам об оказании 

платных 

образовательных услуг 

по формам обучения по формам обучения 

Очная  
Очно-

заочная 
Заочная Очная  

Очно-
заочная 

Заочная 

числе 

06.04.01 Биология:       

 Генетика человека 16 - - 2 - - 

 Физиология и 

психофизиология 
16 - - 2 - - 

09.00.00 Информатика и 

вычислительная техника 
20 0 0 5 0 0 

09.04.03 Прикладная информатика: 

 Информационные 

технологии в управлении и 

бизнесе 

20 - - 5 - - 

15.00.00 Машиностроение, в том 

числе 
24 0 0 5 0 0 

15.04.06 Мехатроника и 

робототехника:  

Цифровые двойники 

роботизированных 

производств 

24 - - 5 - - 

16.00.00 Физико-технические науки 

и технологии, в том числе 
18 0 0 5 0 0 

16.04.03 Холодильная, криогенная 

техника и системы 

жизнеобеспечения: 

Холодильная техника и 

технологии 

18 - - 5 - - 

19.00.00 Промышленная экология и 

биотехнологии, в том числе 
51 0 0 29 0 0 

19.04.01 Биотехнология: 

Технологии, качество и 

безопасность 

биотехнологической 

продукции для пищевых 

производств, управление 

технологиями и проектами 

13 - - 7 - - 

19.04.02 Продукты питания из 

растительного сырья: 
      

 Инженерия и безопасность 

напитков, 

пищеконцентратов и 

консервированной продукции 

13 - - 7 - - 

19.04.03 Продукты питания животного 

происхождения: 

Конкурентоспособные 

технологии мясных и 

молочных продуктов 

13 - - 7 - - 



Код 

УГС(Н), 

направ-

ления 

Наименование укрупненной 

группы специальностей 

(направлений подготовки),  

Наименование направления 

подготовки (специальности),  

Наименование образовательной 

программы (направленность 

(профиль)) 

Контрольные цифры приема 

(КЦП) граждан за счет 

бюджетных ассигнований 

федерального бюджета 

Места (сверх КЦП) по 

договорам об оказании 

платных 

образовательных услуг 

по формам обучения по формам обучения 

Очная  
Очно-

заочная 
Заочная Очная  

Очно-
заочная 

Заочная 

19.04.04 Технология продукции и 

организация общественного 

питания: 

Инновационный менеджмент 

предприятий индустрии 

питания 

12 - - 8 - - 

20.00.00 Техносферная безопасность 

и природоустройство, в том 

числе 
15 0 0 5 0 0 

20.04.01 Техносферная безопасность: 

Управление промышленной, 

пожарной безопасностью и 

экологическими инновациями 

в регионах с повышенной 

антропогенной нагрузкой 

15 - - 5 - - 

34.00.00 
Сестринское дело, в том 

числе 
0 0 0 0 0 50 

34.04.01 

Управление сестринской 

деятельностью: 

Управление сестринской 

деятельностью 

- - - - - 50 

35.00.00 
Сельское, лесное и рыбное 

хозяйство, в том числе 
0 0 0 0 30 0 

35.04.04 Агрономия: 

Агробиотехнологии 

защищённого грунта 

- - - - 15 - 

35.04.06 Агроинженерия:  

Автоматизация систем 

закрытого грунта 

- - - - 15 - 

36.00.00 Ветеринария и зоотехния, в 

том числе 
0 0 0 0 15 0 

36.04.02 Зоотехния: 

Генетика и селекция в 

животноводстве 

- - - - 15 - 

37.00.00 Психологические науки, в том 

числе 
0 0 0 15 0 0 

37.04.01 Психология: 

Консультативная и 

педагогическая психология  
- - - 15 - - 

38.00.00 Экономика и управление, в 

том числе 
13 12 2 15 45 40 

38.04.01 Экономика:       

  Экономическая и финансовая 

стратегия 
- 12 - - 20 - 

 Инвестиционная финансовая 7 - - 5 15 - 



Код 

УГС(Н), 

направ-

ления 

Наименование укрупненной 

группы специальностей 

(направлений подготовки),  

Наименование направления 

подготовки (специальности),  

Наименование образовательной 

программы (направленность 

(профиль)) 

Контрольные цифры приема 

(КЦП) граждан за счет 

бюджетных ассигнований 

федерального бюджета 

Места (сверх КЦП) по 

договорам об оказании 

платных 

образовательных услуг 

по формам обучения по формам обучения 

Очная  
Очно-

заочная 
Заочная Очная  

Очно-
заочная 

Заочная 

аналитика  

 Экологическая экономика и 

управление природными 

активами 

- - 2 - - 15 

38.04.02 Менеджмент: 

Управление проектами 
6 - - 10 10 5 

38.04.04 Государственное и 

муниципальное управление: 

Финансово-экономические 

механизмы в системе 

государственного и 

муниципального управления 

- - - - - 20 

39.00.00 Социология и социальная 

работа, в том числе 
30 0 0 6 0 0 

39.04.01 Социология:  

Социология управления 
15 - - 3 - - 

39.04.02 Социальная работа:  

Экономика, право, 

организация и управление в 

социальной работе 

15 - - 3 - - 

40.00.00 Юриспруденция, в том 

числе 
0 0 0 40 0 100 

40.04.01 Юриспруденция:       

 Правоохранительная и 

судебная деятельность  
- - - 15 - 65 

 Правозащитная 

деятельность 
- - - 15 - 35 

 Защита гражданских прав - - - 10 - - 

41.00.00 Политические науки и 

регионоведение, в том числе 
19 0 0 10 0 0 

41.04.04 Политология:  

Политические процессы и 

институты 

9 - - 5 - - 

41.04.05 Международные отношения: 

Современные тенденции 

международных отношений и 

национальные интересы 

России 

10 - - 5 - - 

42.04.00 Журналистика 12 0 0 8 0 0 

42.04.02 Журналистика:  

Профессионально-творческая 

деятельность редактора 

СМИ 

12 - - 8 - - 

43.00.00 Сервис и туризм, в том 

числе 
22 0 0 5 0 0 



Код 

УГС(Н), 

направ-

ления 

Наименование укрупненной 

группы специальностей 

(направлений подготовки),  

Наименование направления 

подготовки (специальности),  

Наименование образовательной 

программы (направленность 

(профиль)) 

Контрольные цифры приема 

(КЦП) граждан за счет 

бюджетных ассигнований 

федерального бюджета 

Места (сверх КЦП) по 

договорам об оказании 

платных 

образовательных услуг 

по формам обучения по формам обучения 

Очная  
Очно-

заочная 
Заочная Очная  

Очно-
заочная 

Заочная 

43.04.02 Туризм: 

Региональный туризм: 

кадровое обеспечение и 

организация туристской 

деятельности 

22 - - 5 - - 

44.00.00 Образование и 

педагогические науки, в 

том числе  
76  0 20 30 0 60 

44.04.01 Педагогическое образование: 60 0 0 25 0 25 

 Русский язык как иностранный 15  - 5 - - 

 Инклюзивное образование 15  - 5 - - 

 Управление образовательной 

организацией 

15 
 - 5 - - 

 Управление образовательной 

организацией 

(обучение с применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий) 

- - - - - 25 

 Образование в области 

физической культуры и 

спорта 

15 - - 10 - - 

44.04.02 Психолого-педагогическое 

образование: 

Психолого-педагогическое 

сопровождение развития 

личности  

16 - - 5 - - 

44.04.02 Психолого-педагогическое 

образование: 

Психолого-педагогическое 

сопровождение развития 

личности 

(обучение с применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий) 

- - - - - 30 

44.04.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование: 

 Нейродефектология и 

сопровождение лиц с ОВЗ 

- - 20 - - 5 

45.00.00 Языкознание и 

литературоведение, в том 

числе 

26 0 0 30 0 0 

45.04.01 Филология:       



Код 

УГС(Н), 

направ-

ления 

Наименование укрупненной 

группы специальностей 

(направлений подготовки),  

Наименование направления 

подготовки (специальности),  

Наименование образовательной 

программы (направленность 

(профиль)) 

Контрольные цифры приема 

(КЦП) граждан за счет 

бюджетных ассигнований 

федерального бюджета 

Места (сверх КЦП) по 

договорам об оказании 

платных 

образовательных услуг 

по формам обучения по формам обучения 

Очная  
Очно-

заочная 
Заочная Очная  

Очно-
заочная 

Заочная 

 Юридическая и документная 

лингвистика  
10 - - 10 - - 

 Иностранные языки в 

профессиональной 

коммуникации: английский, 

французский, итальянский, 

испанский 

10 - - 10 - - 

 Когнитивно-

информационные технологии 

в гуманитарной сфере 

6 - - 10 - - 

46.00.00 История и археология, в 

том числе 
22 0 0 5 0 0 

46.04.01 История: 

Историко-культурное 

наследие Евразии 

22 - - 5 - - 

48.00.00 Теология, в том числе 0 0 0 0 0 15 

48.04.01 Теология  

Теология в системе 

современного гуманитарного 

знания 

- - - - - 15 

49.00.00 
Физическая культура и 

спорт, в том числе 
0 0 0 10 0 15 

49.04.03 
Спорт: 

Детско-юношеский спорт 
- - - 10 - 15 

 

 
КУЗБАССКИЙ ГУМАНИТАРНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ  
ФГБОУ ВО «КЕМЕРОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 
программы БАКАЛАВРИАТА 

 

Код УГС(Н), 

направления 

Наименование укрупненной 

группы специальностей 

(направлений подготовки),  

Наименование направления 

подготовки,  

Наименование образовательной 

программы (направленность 

(профиль)) 

Контрольные цифры 

приема (КЦП) граждан 

за счет бюджетных 

ассигнований 

федерального бюджета 

Места (сверх КЦП) по 

договорам об оказании 

платных 

образовательных услуг 

по формам обучения по формам обучения 

Очная  
Очно-

заочная 
Заочная Очная  

Очно-

заочная 
Заочная 

 Всего, в том числе: 318 9 159 260 110 346 

01.00.00 Математика и механика 20 0 0 4 0 0 

01.03.02 Прикладная математика и 

информатика 

20 - - 4 - - 

02.00.00 Компьютерные и 

информационные науки 

20 0 0 4 0 0 



02.03.03 Математическое обеспечение и 

администрирование 

информационных систем 

20 - - 4 - - 

09.00.00 Информатика и вычислительная 

техника 

0 0 0 0 20 0 

09.03.01 Информатика и вычислительная 

техника 

- - - - 20 - 

20.00.00 Техносферная безопасность и 

природообустройство 

0 0 0 0 0 20 

20.03.01 Техносферная безопасность - - - - - 20 

37.00.00 Психологические науки 0 0 0 0 20 0 

37.03.01 Психология - - - - 20 - 

38.00.00 Экономика и управление 10 0 0 15 30 0 

38.03.02 Менеджмент 10 - - 15 - - 

38.03.04 Государственное и муниципальное 

управление 

- - - - 30 - 

40.00.00 Юриспруденция 1 0 0 49 30 50 

40.03.01 Юриспруденция (направленность 

(профиль) программы 

«Правоприменительная 

деятельность в гражданско-

правовой и уголовно-правовой 

сферах») 

1 - - 49 30 50* 

44.00.00 Образование и педагогические 

науки  

249 9 159 161 10 276 

44.03.01 Педагогическое образование,  

в т. ч. направленности (профили) 

программ: 

- 9 42 17 10 90 

 Физическая культура - - 20 17 - 40 

 Начальное образование - - 22 - - 50 

 Иностранный язык (английский 

язык) 

- 9 - - 10 - 

44.03.02 Психолого-педагогическое 

образование, в т. ч. 

направленности (профили) 

программ: 

17 - 15 10 - 45 

 Психология и педагогика 

дошкольного образования 

- - 15 - - 45 

 Психология образования 17 - - 10 - - 

44.03.03 Специальное (дефектологическое) 

образование, в т. ч. 

направленности (профили) 

программ: 

25 - 35 10 - 75 

 Дошкольная дефектология - - 15 - - 35 

 Логопедия 25  20 10  40 

44.03.04 Профессиональное обучение (по 

отраслям), в т. ч. направленности 

(профили) программ: 

42 - 23 20 - 37 

 Компьютерный дизайн 25 - 13 10 - 17 

 Аддитивные технологии - - 10 - - 20 

 Экономика и управление 17 - - 10 - - 

44.03.05 Педагогическое образование (с 165 - 44 104 - 29 



двумя профилями подготовки), в 

т. ч. направленности (профили) 

программ: 

  

 Начальное образование и 

Организация детского движения 

25 - - 9 - - 

 Биология и Химия 18 - - 13 - - 

 География и Безопасность 

жизнедеятельности 

18 - 13 13 - 5 

 Физическая культура и 

Дополнительное образование 

(спортивная подготовка) 

18 - - 13 - - 

 История и Обществознание 23 - 10 7 - 5 

 Иностранный язык (английский 

язык) и Иностранный язык 

(немецкий/ французский/ 

китайский язык) 

25 - - 6 - - 

 Иностранный язык (английский 

язык) и Русский язык как 

иностранный 

- - - 20 - - 

 Русский язык и Литература 20 - 10 10 - 10 

 Математика и Информатика 18 - 11 13 - 9 

45.00.00 Языкознание и 

литературоведение 

0 0 0 20 0 0 

45.03.02 Лингвистика - - - 20 - - 

49.00.00 Физическая культура и спорт 18 0 0 7 0 0 

49.03.01 Физическая культура 18 - - 7 - - 
* - только для лиц, имеющих среднее профессиональное образование по специальности, входящей в 

укрупненную группу специальностей среднего профессионального образования 40.00.00 Юриспруденция или 

при получении второго или последующего высшего образования. 

 

 

Программы СПЕЦИАЛИТЕТА 

 

Код УГС(Н), 

направления 

Наименование укрупненной 

группы специальностей 

(направлений подготовки),  

Наименование специальности 

Контрольные цифры 

приема (КЦП) граждан 

за счет бюджетных 

ассигнований 

федерального бюджета 

Места (сверх КЦП) по 

договорам об оказании 

платных 

образовательных услуг 

по формам обучения по формам обучения 

Очная  
Очно-

заочная 
Заочная Очная  

Очно-

заочная 
Заочная 

 Всего, в том числе: 5 0 0 94 0 69 

37.00.00 Психологические науки 5 0 0 25 0 0 

37.05.02 Психология служебной 

деятельности 

5 - - 25 - - 

38.00.00 Экономика и управление 0 0 0 25 0 25 

38.05.01 Экономическая безопасность - - - 25 - 25 

40.00.00 Юриспруденция 0 0 0 44 0 44 

40.05.04 Судебная и прокурорская 

деятельность 

- - - 44 - 44 

 

 



Программы МАГИСТРАТУРЫ 

Код УГС(Н), 

направления 

Наименование укрупненной 

группы специальностей 

(направлений подготовки),  

Наименование направления 

подготовки,  

Наименование образовательной 

программы (направленность 

(профиль)) 

Контрольные цифры 

приема (КЦП) граждан 

за счет бюджетных 

ассигнований 

федерального бюджета 

Места (сверх КЦП) по 

договорам об оказании 

платных 

образовательных услуг 

по формам обучения по формам обучения 

Очная 
Очно-

заочная 
Заочная Очная  

Очно-

заочная 
Заочная 

 Всего, в том числе: 9 0 39 61 10 130 

01.00.00 Математика и механика 9 0 0 11 0 0 

01.04.02 Прикладная математика и 

информатика:  

Математическое моделирование 

9 - - 11 - - 

05.00.00 Науки о земле 0 0 0 0 10 0 

05.04.06 Экология и природопользование: 

Экологическое проектирование и 

экспертиза 

- - - - 10 - 

38.00.00 Экономика и управление 0 0 0 20 0 25 

38.04.05 Бизнес-информатика: 

Руководитель IT проектов 

- - - 10 - 10 

38.04.09 Государственный аудит: 

Финансовый контроль 
- - - 10 - 15 

40.00.00 Юриспруденция 0 0 0 30 0 40 

40.04.01 Юриспруденция, в т. ч. 

направленности (профили) 

программ: 

- - - 30 - 40 

 Юрист в сфере правосудия по 

уголовным делам 
- - - 15 - 20 

 Правовое обеспечение 

экономической деятельности в 

цифровой среде 

- - - 15 - 20 

44.00.00 Образование и педагогические 

науки 

0 0 39 0 0 65 

44.04.01 Педагогическое образование, в т. 

ч. направленности (профили) 

программ: 

- - 34 - - 45 

 Управление образованием - - 14 - - 20 

 География в профессиональном и 

профильном образовании 

- - 5 - - 4 

 Информационные технологии в 

образовании 

- - 5 - - 4 

 Математика в профильном и 

профессиональном образовании 

- - - - - 9 

 Филологическое образование 

(Русский язык и Литература) 

- - 5 - - 4 

 Теория и практика обучения 

межкультурной коммуникации в 

поликультурной среде 

- - 5 - - 4 

44.04.03 Специальное (дефектологическое) 

образование, в т. ч. 

направленности (профили) 

- - 5 - - 20 



программ: 

 Психолого-педагогическое 

сопровождение лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

- - 5 - - 20 

 

 

Беловский институт (филиал) КемГУ 
программы БАКАЛАВРИАТА 

Код УГС(Н), 

направления 

Наименование укрупненной 

группы направлений подготовки,  

Наименование направления 

подготовки,  

Наименование образовательной 

программы (направленность 

(профиль)) 

Контрольные цифры 

приема (КЦП) граждан за 

счет бюджетных 

ассигнований 

федерального бюджета 

Места (сверх КЦП) по 

договорам об оказании 

платных 

образовательных услуг 

по формам обучения по формам обучения 

Очная  
Очно-

заочная 
Заочная Очная  

Очно-
заочная 

Заочная 

 Всего, в том числе: 25 32 60 65 115 175 

02.00.00 Компьютерные и 

информационные науки 

25 32 0 5 15 0 

02.03.02 Фундаментальная информатика и 

информационные технологии 

25 32 0 5 15 0 

38.00.00 Экономика и управление 0 0 0 25 70 0 

38.03.01 Экономика 0 0 0 15 35 0 

38.03.02 Менеджмент 0 0 0 10 35 0 

40.00.00 Юриспруденция 0 0 0 20 30 100 

40.03.01 Юриспруденция,  

в том числе направленности 

(профили) программ: 

0 0 0 20 30 100* 

 Гражданско-правовой 0 0 0 10 15 50* 

 Уголовно-правовой 0 0 0 10 15 50* 

44.00.00 Образование и педагогические 

науки 

0 0 60 15 0 75 

44.03.01 Педагогическое образование,  

в том числе направленности 

(профили) программ: 

0 0 50 15 0 55 

 Дошкольное образование - - 30 - - 35 

 Начальное образование - - 20 15 - 20 

44.03.05 Педагогическое образования (с 

двумя профилями подготовки),  

в т.ч. направленности (профили) 

программ: 

0 0 10 0 0 20 

 История и иностранный язык - - 10 - - 10 

 Начальное образование и 

физическая культура 

- - - - - 10 

* - только для лиц, имеющих среднее профессиональное образование по специальности, входящей в 

укрупненную группу специальностей среднего профессионального образования 40.00.00 Юриспруденция или 

при получении второго или последующего высшего образования. 

 

Ректор КемГУ       А. Ю. Просеков 
 

Согласовано: 

Проректор по ЦТ       Р. М. Котов 

Отв.секретарь центральной  

приемной комиссии       М. Г. Леухова 


		2025-01-20T13:06:41+0700
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "КЕМЕРОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ"




